
 

 

OKRESNÝ  ÚRAD  PREŠOV 
odbor  starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia  

Námestie mieru 2,  081 92  Prešov 

 
Č.j. OU-PO-OSZP3-2015/013857-14/ZM                                                                  Prešov 29. 04. 2016 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

VYDANÉ  V ZISŤOVACOM KONANÍ 

 

     Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie,  oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia ako príslušný orgán štátnej správy podľa ustanovenia § 5 

ods. 1  zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 1 písm. e) zákona č. 180/2013 

Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako príslušný 

orgán na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 zákona č.24/2006 Z.z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov na ŽP“), vykonal podľa § 29 v spojení 

s §18 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP zisťovacie konanie  o posudzovaní vplyvov navrhovanej 

činnosti k zámeru „Pracovisko  zberu druhotných surovín, prevádzka Kapušany“,  ktorý predložil 

navrhovateľ  Lukáčová Kamila – Lukas, Slánska 10, 080 06 Prešov, IČO: 43 526 993,   postupujúc 

podľa § 46 a § 47  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov a rozhodol takto: 

 

     Navrhovaná činnosť, „Pracovisko  zberu druhotných surovín, prevádzka Kapušany“,  uvedená 

v predloženom zámere,   situovaná v Prešovskom kraji, okrese Prešov, parcelné číslo  KN-C 1361/6, 

k.ú. Kapušany,   ktorej účelom je rozšírenie existujúcej prevádzky o nové odpady kategórie O – 

ostatný odpad (zber neželezných a železných kovov)  pred ich odovzdaním zmluvnému spracovateľovi 

 

s a  n e b u d e   p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov . Pre uvedenú činnosť je možné preto požiadať 

o povolenie podľa osobitných predpisov. 

 

Zo stanovísk doručených k zámeru a z opatrení navrhnutých v zámere vyplynuli niektoré konkrétne 

požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti, ktoré odporúčame zohľadniť v procese konania o 

povolení činnosti podľa osobitných predpisov: 

 

- Dodržať legislatívne normy v oblasti odpadového hospodárstva . 

- Zabezpečiť sociálno-hygienické zariadenia pre zamestnanca v zmysle  ustanovení NV SR č. 

391/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na pracovisko.  

- Zabezpečiť vyhovujúcu kvalitu pitnej vody v zmysle Nariadenia vlády SR č. 496/2010 Z.z., 

ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 354/2006 Z.z. , ktorým sa ustanovujú 

požiadavky na vodu určenú pre ľudskú spotrebu a kontrolu kvality vody určenej na ľudskú 

spotrebu. 

- Dodržať opatrenia na zmiernenie nepriaznivých   vplyvov, ktoré sú  uvedené v kapitole IV.10 

predloženého zámeru. 

 



2 

 

Odôvodnenie :  

     Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia (ďalej len „okresný úrad”) ako príslušný orgán štátnej 

správy, na základe predloženého zámeru ,  ktorý predložil navrhovateľ  Lukáčová Kamila – Lukas, 

Slánska 10, 080 06 Prešov, IČO: 43 526 993 (ďalej len „navrhovateľ“)  začal podľa § 18 ods. 3 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a   podľa § 18 ods. 

2 psím. b) v spojení s § 29 ods. 2  zákona o posudzovaní  vplyvov na ŽP správne konanie dňom 

doručenia zámeru  29.02.2016.  

 

     Na základe písomnej odôvodnenej žiadosti navrhovateľa, okresný úrad podľa § 22 ods. 6 zákona 

o posudzovaní vplyvov na ŽP upustil od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-PO-

OSZP3-2015/012470-02 zo dňa 23.02.2016 z dôvodu, že   

- navrhovaná činnosť bude nadväzovať na existujúci stav zberu a výkupu druhotných 

surovín v území s vyriešenými stretmi záujmov a pre navrhovanú činnosť je vybudovaná 

kompletná technologická a technická infraštruktúra, 

- pozemok navrhovaný pre realizáciu  zámeru je v dlhodobom prenájme navrhovateľa, 

pričom navrhovateľ nedisponuje iným pozemkom, umožňujúcim umiestniť stavbu 

s predmetnou funkciou. 

      

     Zámer svojimi parametrami podlieha zisťovaciemu konaniu , ktoré okresný úrad vykonal podľa § 

29 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

 

Podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP je zaradený do : 

Kategórie č.9. Infraštruktúra,   
položka č. 10 Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých 

vozidiel – zisťovacie konanie bez limitu.  

 

     Podľa § 23 ods. 1 v spojení s § 29 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP v rámci 

zisťovacieho konania okresný úrad  zaslal listom č. OU-PO-OSZP3-2016/013857-02 zo dňa 

07.03.2016 a listom č. OU-PO-OSZP3-2015/013857-03 zo dňa 07.03.2016 predmetný zámer , ktorý je 

v súlade s § 29 ods. 1 písm. a) zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP,  v lehote do 7 pracovných dní od 

doručenia zámeru,   na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu (Ministerstvo životného prostredia SR), 

dotknutým orgánom (Okresný úrad Prešov, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Prešov, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného 

prostredia,  OR Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

so sídlom v Prešove, Krajský pamiatkový úrad Prešov, MO SR, Úrad Prešovského samosprávneho 

kraja) , povoľujúcemu orgánu (Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia – úsek štátnej správy odpadového 

hospodárstva) a dotknutej obci  (obec Kapušany).  

 

     Okresný úrad zverejnil  zámer a oznámenie o predložení zámeru na webovom sídle Ministerstva 

životného prostredia  SR: 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/pracovisko-zberu-druhotnych-surovin-prevadzka-

kapusany- 

a na úradnej tabuli okresného úradu dňa 07.03.2016. 

     Podľa § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá obec do troch pracovných dní od 

doručenia zámeru informuje o ňom verejnosť na úradnej tabuli obce a zároveň oznámi, kde a kedy 

možno do zámeru nahliadnuť,  v akej lehote môže verejnosť zasielať pripomienky a miesto, kde sa 

môžu pripomienky podávať, pričom zabezpečí sprístupnenie zámeru verejnosti najmenej po dobu 21 

dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. Obec Kapušany informovala verejnosť o predloženom 

zámere spôsobom v mieste obvyklým – vyvesením na obecnej tabuli v dňoch od 17.03.2016  do 

07.04.2016.  

 

     Podľa  § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP rezortný orgán, povoľujúci orgán, 

dotknutý orgán a dotknutá obec môžu doručiť príslušnému orgánu písomné stanoviská k zámeru do 21 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/pracovisko-zberu-druhotnych-surovin-prevadzka-kapusany-
http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/pracovisko-zberu-druhotnych-surovin-prevadzka-kapusany-


3 

 

dní od jeho doručenia;  ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote,  stanovisko sa považuje 

za súhlasné. Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu písomné stanovisko k zámeru do 21 dní od 

zverejnenia zámeru na webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa § 23 ods. 3 

zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP; písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď je 

doručené v stanovenej lehote prostredníctvom dotknutej obce.      

Popis navrhovanej činnosti: 

      

     Navrhovaná činnosť je pokračovaním pôvodnej prevádzky. Areál je už v súčasnosti vybudovaný 

tak, aby bolo možné nakladať so zvýšeným množstvom odpadov. 

Odpady a druhotné suroviny v rozsahu navrhovaného rozšírenia druhov odpadov prijímaných 

v zariadení na zber odpadov pre jestvujúcu prevádzku zberu a výkupu druhotných surovín Kapušany - 

Lukáčová Kamila  - Lukas.:    

 

Katal. č. odp. Kateg. odp. Názov druhu odpadu 

02 01 10 O Odpadové kovy 

12 01 01 O Piliny a triesky zo železných kovov 

12 01 02 O Prach a zlomky zo železných kovov 

12 01 03 O Piliny a triesky z neželezných kovov 

12 01 04 O Prach a zlomky z neželezných kovov 

15 01 01 O obaly z papiera a lepenky 

15 01 04 O Obaly z kovu 

16 01 17 O Železné kovy 

16 01 18 O Neželezné kovy 

16 02 14 O Vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 až 16 02 

13, 16 02 14, 16 02 16 

17 04 01 O Meď, bronz, mosadz 

17 04 02 O Hliník 

17 04 03 O Olovo 

17 04 04 O Zinok 

17 04 05 O Železo a oceľ 

17 04 07 O Zmiešané kovy 

17 04 11 O Káble iné ako uvedené v 17 04 10 

19 10 02 O Odpad z neželezných kovov 

19 10 01 O Odpad zo železa a ocele 

19 12 01 O papier a lepenka 

19 12 02 O Železné kovy 

19 12 03 O Neželezné kovy 

20 01 01 O papier a lepenka 

20 01 36 O Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako 

uvedené v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 

20 01 40 O Kovy 

20 01 40 01 O Meď, bronz, mosadz 

20 01 40 02 O Hliník 

20 01 40 03  O Olovo 

20 01 40 04 O Zinok 

20 01 40 05 O Železo a oceľ 

20 01 40 07 O Zmiešané kovy 

 

     Navrhovaná činnosť je umiestnená v areáli prevádzky ako zberňa a výkupňa druhotných surovín. 

Areál sa nachádza v obci Kapušany, Prešovská ulica, k.ú. Kapušany, parc.č. 1361/6 o rozlohe 896 m2 

na existujúcich spevnených plochách pozemku. Plocha areálu je v súčasnosti spevnená plocha 

s betónovým povrchom, uloženými cestnými prefabrikovanými panelmi uloženými na zhutnenom 

makadame. Predmetný areál „Zberu a výkupu druhotných surovín“ je v dnešnej dobe plnohodnotný 

areál, spĺňajúci technické a ekologické požiadavky predmetnej prevádzky. V areáli sa vykonáva zber, 

zhromažďovanie a triedenie odpadov kategórie O – ostatný.  



4 

 

Spevnené plochy areálu slúžia na manipuláciu a triedenie vyzbieraných a vykúpených druhotných 

surovín, ktoré sú následne odvážané do spracovateľských závodov zmluvných partnerov 

veľkokapacitnými kontajnermi. 

Kapacita zariadenia pre zber a výkup:  

Neželezné kovy: 500 ton ročne vyzbieraných druhotných surovín  

Železný šrot: 3 000 ton ročne vyzbieraných druhotných surovín  

Druhotné suroviny (papier a lepenka): 100 ton ročne vyzbieraných druhotných surovín 

Odpad z elektrozariadení (kategória ostatný) : 100 ton ročne 

 

Samotný areál sa skladá z nasledovných prevádzkových objektov: 

Administratívna budova  (kancelárske priestory cca 15 m²). 

     Administratívna budova leží na spevnených plochách v rámci areálu prevádzky. Jedná sa 

o typizovanú unimobunku, pôdorysných rozmerov 5 x 3m. Skladá sa z kancelárie výkupu, dennej 

miestnosti pre zamestnanca (1 pracovník). Objekt je napojený na elektrickú energiu. Sociálne 

zariadenie sa nachádza v tesnej blízkosti (100 m) vo vedľajšej budove a je využívané na základe 

uzatvorenej zmluvy o poskytnutí hygienických priestorov. Vykurovanie je zabezpečené elektrickými 

konvektormi.  

Manipulačný priestor pre kontajnery  (cca 900 m²) 

     Plocha areálu je v súčasnosti spevnená plocha tvorená cestnými betónovými prefabrikovanými 

panelmi uloženými na zhutnenom makadame. Plocha má rozmer veľkosti cca 900 m2. Slúži na 

manipuláciu s veľkoobjemovými kontajnermi slúžiacimi na ukladanie zozbieraného a vykúpeného 

odpadu. Kovový odpad bude zhromažďovaný vo veľkokapacitných kontajneroch a voľne 

zhromažďovaný na spevnenej ploche. Odpadový papier bude zhromažďovaný v uzatvorenom 

kontajnery alebo zhromažďovaný vo vreciach - BIG BAG. Vykúpené odpady budú 

dočasne zhromažďované do ich prepravy k zmluvným odberateľom do zariadení, ktoré zabezpečujú 

ich zhodnotenie. 

Sklad farebných kovov  (cca 6 m²) 

     Jedná sa o celoplechový, uzavretý sklad rozmerov 2 x 3 m (cca 6 m²) so strechou,  

s uzamykateľnou bránou. Sklad je uložený na spevnenej ploche areálu.  

     Slúži pre uskladnenie odpadov kategórie ostatný (O). Jedná sa o uskladnenie farebných kovov 

zozbieraných a vykúpených od fyzických a právnických osôb. Sklad je rozdelený na menšie časti 

s uloženými kovovými debničkami, do ktorých sa ukladajú jednotlivé vyzbierané odpady (hliník, 

mosadz, meď). Po naplnení skladu, respektíve debničiek, sa farebné kovy odvážajú nákladným autom 

k spracovateľovi odpadu. 

PREVÁDZKOVÉ  OBJEKTY – NAVRHOVNÉ ROZŠÍRENIE 

Sklad papiera a lepenky  (cca 6 m²) 

     Odpadový papier bude zhromažďovaný v uzatvorenom kontajneri alebo zhromažďovaný vo 

vreciach - BIG BAG. Vykúpené odpady budú dočasne zhromažďované do ich prepravy k zmluvným 

odberateľom do zariadení, ktoré zabezpečujú ich zhodnotenie. 

Sklad odpadov z elektrozariadení   (cca 6 m²) 

     Uzavretý sklad rozmerov 2 x 3 m (cca 6 m²) so strechou, s uzamykateľnou bránou. Sklad je 

navrhnutý ako nový prevádzkový súbor  uložený na spevnenej ploche areálu a zabezpečený tak, aby 

nedošlo ku klimatickým vplyvom na zhromažďované druhotné suroviny.  

Slúži pre uskladnenie odpadov kategórie ostatný (O). Jedná sa o uskladnenie odpadov zozbieraných 

a vykúpených od fyzických a právnických osôb. Sklad je rozdelený na menšie časti v zmysle 

požiadaviek na zber odpadov z elektrozariadení. Všetky elektroodpady budú mať vhodné miesta pre 

ich skladovanie, v členení podľa vyhlášok MŽP SR č. 371/2015 Z. z. a 373/2015 Z. z. Všetky typy 



5 

 

odpadov z elektrozariadení budú skladované oddelene podľa typu odpadov a zároveň označené podľa 

kategórií do 2 sekcií, ktoré budú označené písmenami B,C. 

 

Oplotenie  (cca 140 m) 

V súčasnosti je celý areál oplotený so vstupnou bránou. Oplotenie je z prefabrikovaných panelov. 

Výška oplotenia je 2,5 m. Oplotenie je v celkovej dĺžke 140 m. Vo vstupe do areálu sú osadené 

dvojkrídlové vráta vstupnej brány plechovej konštrukcie (šírka 6 m).  

Mostová váha 

Jedná sa o typovú automobilovú mostovú, oceľovú, nájazdovú váhu o rozmeroch 3 x 8 m osadzovanú 

na pásových základoch na betónovej spevnenej ploche. Váha je s nájazdom  rozmerov 3 x 3 m. 

Napojenie váhy na elektrickú energiu je kabelážou v chráničke z administratívnej budovy.  

 

Technické údaje: 

Max. váživosť:   30.000 kg  

Trieda presnosti:      III v zmysle STN EN 45 501 

Rozsah tary:          100 % z Max. 

Teplotný rozsah:      - 20   40 C 

Most je oceľovej konštrukcie rozmerov 3 x 8 m, uložený na štyroch tenzometrických snímačoch 

zaťaženia  (pre zachovanie preťažiteľnosti a odolnosti váhy proti dynamickým rázom). Snímače sú 

uložené v držiakoch pre zamedzenie vplyvu tepelnej rozťažnosti mosta a prenosu bočných síl na 

snímače zaťaženia.  

Malé vážiace zariadenia   

Jedná sa o 3 manuálne váhy do 1000 kg ,   do 200 kg a od 0 do 15 kg 

 

Popis činností pri zbere a dočasnom zhromažďovaní 

Zber železných kovov 

     Železné kovy sú zhromažďované na pracovisku v zmysle potrieb podmienok právnych predpisov 

odpadového hospodárstva. Prevádzka zabezpečuje ich uloženie do veľkokapacitných kontajnerov kedy 

ďalšia manipulácia je vykonávaná pomocou nákladných motorových vozidiel výmenou plný kontajner 

za prázdny. Niektoré z druhov môžu byť skladované aj na vonkajších spevnených plochách pričom 

v tomto prípade sa na manipuláciu využíva motorové vozidlo s hydraulickou rukou. Miesto 

zhromažďovania je vyznačené viditeľným a informatívnym označením. 

Zber neželezných kovov 

     Na prevádzke sa budú zhromažďovať a dočasne skladovať v uzatvorenom a zabezpečenom sklade 

voči vniknutiu, neželezné kovy pred ich následnou prepravou ku finálnym  odberateľom za účelom 

zhodnotenia, alebo na pracovisko kvality a triedenia odpadov navrhovateľa.  

     Skladovanie neželezných (farebných) kovov  bude prispôsobené v nadväznosti na potrebné 

technické parametre skladby skladu. Odvoz jednotlivých komodít  je zabezpečený zmluvnou 

organizáciou na základe vlastností jednotlivých materiálov (hliník, meď a podobne). Miesto 

zhromažďovania jednotlivých druhov surovín je vyznačené viditeľným a informatívnym označením. 

     V sklade neželezných kovov sú kontajnery rozdelené podľa jednotlivých materiálov. V prípade 

niektorých tipov odpadov ako sú zmiešané materiály a kombinované časti zariadení a konštrukcií sú 

tieto odpady uložené na plochu uzatvoreného skladu. Manipulácia a nakládka farebných kovov 

skladovaných oddelene prebieha manuálne alebo pomocou zdvíhacieho manipulačného zariadenia 

v rámci expedície a následného odvozu k odberateľovi. 



6 

 

Zber odpadov z papiera a lepenky  

     Odpady z papiera a lepenky, budú dovážané buď vlastnou automobilovou dopravou resp. 

dodávateľsky do areálu prevádzky. Takto dovezený odpad bude odvážený a manuálne bude vykonané 

jeho potrebné triedenie a uloženie do kontajnera alebo inej nádoby v sektoroch vyhradených pre 

jednotlivé komodity na vonkajších plochách alebo v uzatvorenom sklade. 

     Sektor pre skladovanie odpadov z papiera a lepenky bude označené viditeľným a informatívnym 

označením samostatne pre každú komoditu zvlášť.  

Zber odpadov z elektrozariadení  

     Odpady z elektrozariadení budú dovážané buď vlastnou automobilovou dopravou resp. 

dodávateľsky do areálu prevádzky. Takto dovezený odpad bude odvážený a manuálne bude vykonané 

jeho potrebné triedenie a uloženie do uzatvoreného skladu v sektore pre zber elektroodpadov, kde 

bude elektroodpad zostávať dočasne po dobu naplnenia skladovej kapacity. 

Všetky elektroodpady budú mať vhodné miesta pre ich skladovanie, v členení podľa vyhlášok MŽP 

SR č. 371/2015 Z. z. a 373/2015 Z. z. 

 

     Všetky typy odpadov z elektrozariadení budú skladované oddelene podľa typu odpadov a zároveň 

označené podľa kategórií do 2 sekcií, ktoré budú označené písmenami B,C . Sektor pre skladovanie 

odpadov z elektrozariadení kategórie Ostatný bude označený viditeľným a informatívnym označením.  

 

     Všetky typy odpadov z elektrozariadení budú skladované dočasne po dobu naplnenia skladovej 

kapacity a budú vyskladňované a následne odvážané zmluvným odberateľom na miesto ďalšieho 

zhodnotenia, prípadne zneškodnenia. Vývoz odpadov z elektrozariadení zo skladov zberne a výkupne 

bude organizovaný v pravidelných intervaloch. 

 

     Všetky typy odpadov budú skladované zhromažďované dočasne po dobu naplnenia kontajnerov, 

alebo nádob prípadne voľných skladových kapacít a budú vyskladňované a následne odvážané k 

zmluvným odberateľom na miesto ďalšieho zhodnotenia. Vývoz odpadov zo skladov zberne bude 

organizovaný v pravidelných intervaloch samostatne zhromažďovaných materiálov podľa druhov 

komodít. Nakládka a manipulácia počas expedície bude prebiehať kombinovane manuálne a v prípade 

vyšších hmotností pomocou zdvižného zariadenia, prípadne manipulačných zariadení, ktoré sú 

súčasťou nákladných motorových vozidiel využívaných na odvoz. 

ZHODNOCOVANIE A ZNEŠKODŇOVANIE ODPADOV 

     Manipulácia s kontajnermi ostatných odpadov a druhotných surovín bude zabezpečovaná 

účelovými nákladnými vozidlami odberateľov odpadu spôsobilými a oprávnenými pre prepravu 

odpadov. Interval odvozu odpadu bude podľa potreby držiteľa odpadu. Odpad bude uložený v 

skladoch odpadov alebo v  kontajneroch, ktoré budú účelovo zriadené pre všetky druhy odpadov, 

s ktorými sa bude v zariadení nakladať. Všetky odpady budú odoberané a zhodnocované dohodnutým 

zmluvným spôsobom s organizáciou na to oprávnenou.  

     Prevádzkovateľ má uzatvorené zmluvy s oprávnenými organizáciami na ďalšie nakladanie  

s odpadmi a vedie evidenciu o jeho odbere: 

- SCRAPMET SLOVAKIA s.r.o, Banská Bystrica 

- ELEKTRO RECYCLING s.r.o., Slovenská Ľupča 

- EKOLUMI s.r.o., Banská Bystrica 

- MÁRIUS PEDERSEN a.s., Trenčín  

- ŽP EKO QELET a.s. Martin 

 

Požiadavky na vstupy: 

     Navrhovaná činnosť je umiestnená v zastavanom území obce  Kapušany, v existujúcom areáli 

a nevyžiada si záber poľnohospodárskych ani lesných pozemkov. 

 



7 

 

     Navrhovaná činnosť si nevyžaduje riešenie nových dopravných systémov, ani prípojky na 

existujúce dopravné systémy. Lokalita je dopravne napojená na existujúcu komunikáciu cez existujúce 

spevnené plochy. 

 

     S vyššou spotrebou vody, ako je v súčasnosti, sa neuvažuje. Elektrická energia bude potrebná na 

vykurovanie bunky, osvetlenie areálu a prevádzku váh. Neuvažuje sa s výrazným zvýšením spotreby 

elektrickej energie. Celková ročná spotreba je na úrovni 300 kW.  

 

Údaje o výstupoch: 

 

 Ovzdušie: 

     Vykurovaná je len administratívna budova elektrickými konvektormi. Novo navrhované objekty 

nebudú vykurované. S emisiami z prevádzky sa neuvažuje. 

 

Odpadové vody: 

     Hygienické zariadenia sú využívané prenajímateľom v tesnej blízkosti prevádzky (100m), nedôjde  

k zvýšeniu vypúšťania splaškových odpadových vôd.  

 

Odpady: 

     Kategórie odpadov 

a) Zoznam druhov odpadov, ktorých vznik sa môže predpokladať počas rozširovania pracoviska 

Katal.č. odp. Kat. odp. Názov odpadu 

17 01 01 O betón 

17 04 05 O železo a oceľ 

17 04 07 O zmiešané kovy 

 

b)  Odpady, ktoré môžu vzniknúť počas prevádzkovania zariadenia   

Katal.č. odp. Kat. odp. Názov druhu odpadu 

15 01 01 O obaly z papiera a lepenky 

15 01 02 O obaly z plastov 

17 04 09 N kovový odpad kontaminovaný nebezpečnými látkami 

20 01 01 O papier a lepenka 

20 01 39 O plasty 

20 03 01 O zmesový komunálny odpad 

 

Uvedené odpady v tabuľke b), ktoré by mohli vzniknúť počas prevádzkovania zariadenia (a v prípade 

havárie), budú v prípade vzniku dočasne zhromaždené do kontajnerov, resp. sudov určených na 

skladovanie odpadov a následne budú odvážané zmluvným odberateľom na ďalšie nakladanie. Odvoz 

bude zabezpečený zmluvnou spoločnosťou prednostne pred ostatným odpadom. 
 

Zdroje hluku a vibrácii 

     Hladina hluku sa počas prevádzky nenavýši a zachová sa súčasný stav. V blízkosti prevádzky sa 

nenachádza obytná zóna (300m). Prírastok dopravy viazanej na navrhovanú činnosť nebude 

významný, resp.ostáva na rovnakej úrovni ako je  v súčasnosti. Samotná prevádzka neprestavuje 

dlhodobý zdroj hluku.  

 

Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

 

Vplyvy na prírodné prostredie: 

Vzhľadom na to, že prevádzka navrhovanej činnosti  je bez emisií, vplyvy na ovzdušie počas 

prevádzky sa klasifikujú ako vplyvy s nízkou intenzitou pôsobenia. Prevádzkou navrhovanej činnosti 

nevzniká odpadová voda. V blízkom okolí sa nezachytávajú a ani inak nevyužívajú podzemné vody.  

Navrhovaná činnosť nepredstavuje zásah do horninového prostredia a nebude mať vzhľadom na 

nezávadnosť technológie negatívny vplyv na okolitú krajinu. Chránené územia  a genofondové 

lokality sa v blízkosti lokality navrhovanej činnosti nenachádzajú.  

      



8 

 

     Vplyv na prírodné prostredie sa, vzhľadom na lokalizáciu navrhovanej činnosti v existujúcej 

prevádzke, nepredpokladá. Navrhovaná činnosť nezasahuje do chránených vtáčích území, území 

európskeho významu, nezasahuje ani do veľkoplošných či maloplošných chránených území národného 

významu. Podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov sa 

územie, v ktorom sa činnosť navrhuje, nachádza v prvom stupni ochrany, t.j. v území, ktorému sa 

neposkytuje osobitná ochrana. Hodnotená lokalita nezasahuje do žiadneho z prvkov ÚSES.    Celková 

štruktúra využívania územia sa nezmení, keďže dominantný spôsob využitia plôch zostane zachovaný 

v podobe zástavby priemyselných a skladových objektov. Areál je v súčasnosti priemyselným 

antropogénnym krajinným prvkom, ktorého charakter sa realizáciou činnosti nezmení. 

Priame vplyvy možno predpokladať počas rozširovania prevádzky v súvislosti s prípadnými 

stavebnými prácami, prípadne s osadením kontajnerov.      

 

Hodnotenie zdravotných rizík 

 

     Samotná navrhovaná činnosť nie je výrazným zdrojom znečisťujúcich látok, ani pôvodcom 

stresujúcich faktorov, či iných negatívnych vplyvov v takej miere, pri ktorej by sa dali predpokladať 

negatívne dopady na zdravotný stav či pohodu dotknutého obyvateľstva.  

Samozrejmým predpokladom je dodržanie  všetkých bezpečnostných, technických  a legislatívnych  

podmienok   prevádzkovania.  

 

     Vzhľadom na charakter činnosti a na podmienky plnenia prísnych hygienických predpisov sú 

zdravotné riziká pre zamestnancov prevádzky minimálne. Vzhľadom na charakter činnosti, pracovné 

postupy, materiálové vstupy a výstupy z činnosti a hlavne jej umiestnenie, je  negatívny dopad na 

obyvateľov  zanedbateľný. 

 

     Realizácia navrhovanej činnosti má iba lokálny charakter a nepredpokladá sa vplyv presahujúci 

štátne hranice SR. 

 

 

Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou navrhovanej činnosti 
      

     Pri realizácii navrhovanej činnosti sa nepredpokladajú žiadne riziká, ktoré by mohli negatívne 

ovplyvniť vlastnosti dotknutého územia a podmienky života. Potenciálne riziko predstavuje štatisticky 

veľmi málo pravdepodobný vznik havarijných situácií  - úraz elektrickým prúdom, požiar, avšak tieto 

riziká budú eliminované súborom opatrení, vyhovujúcim technologickým zariadením a určením 

pravidiel technologickej a pracovnej disciplíny počas prevádzky. 

 

     Okresný úrad posúdil vyššie uvedenú navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu 

navrhovanej  činnosti, miesta vykonávania navrhovanej  činnosti a významu očakávaných vplyvov na 

životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzalo do úvahy súčasný stav životného prostredia 

v dotknutom území. Prínosom realizácie  navrhovanej činnosti v dotknutom území je komplexnosť 

riešenia nakladania s odpadmi určenými pre ich ďalšie využitie ako druhotnú surovinu – ich 

recykláciu.  

     Pri posudzovaní okresný úrad použil aj kritériá pre rozhodovanie podľa Prílohy č. 10 k zákonu 

o posudzovaní (transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých 

verejných a súkromných projektov na životné prostredie). 

 

K zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa vyjadrili: 

- Okresný úrad Prešov, odbor krízového riadenia – dotknutý orgán (list č. OU-PO-OKRI-

2016/017105-02, zo dňa 16.03. 2016, doručený dňa 17.03.2016) uviedol, že k predloženému 

zámeru nemá pripomienky. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej  správy odpadového hospodárstva – 

povoľujúci orgán (list č. OU-PO-OSZP3-2016/016600-02/AG zo dňa 15.03.2016, doručený dňa 

17.03.2016) uviedol, že z hľadiska odpadového hospodárstva pri prevádzke zariadenia je nutné: 



9 

 

 Dodržať legislatívne normy v oblasti odpadového hospodárstva (Zákon č. 79/2015 

Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, vyhláška MŽP SR č. 

371/2015 Z.z. apod.) 

 Nepožaduje posudzovať podľa zákona. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ochrany prírody a krajiny – dotknutý orgán (list 

č. OU-PO-OSZP3-2016/016588-02/LG zo dňa 16.03.2016, doručený dňa 17.03.2016) uviedol, že 

dotknuté územie je zaradené podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 

neskorších predpisov do krajiny s prvým stupňom ochrany, t.j. ide o územie, ktorému sa 

neposkytuje osobitná ochrana. Záujmová lokalita nie je v dotyku so sieťou chránených území 

NATURA 2000 a ani v dotyku so žiadnym územím z národnej siete chránených území. Nemá 

pripomienky. 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove – dotknutý orgán (list č. 

ORHZ-POI-89-009/2016 zo dňa 21.03.2016, doručený dňa 24.03.2016) uviedol, že z hľadiska 

ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej vodnej správy – dotknutý orgán (list č. 

OU-PO-OSZP3-2016/016594-02/PG zo dňa 22.03.2016, doručený dňa 01.04.2016) uviedol, že 

nemá pripomienky k predloženému zámeru. 

- Krajský pamiatkový úrad Prešov – dotknutý orgán (list č. KPUPO-2016/8136-2/20889/Sen zo dňa 

21.3.2016, doručený dňa 29.03.2016) uviedol, navrhovaná činnosť sa priamo ani nepriamo 

nedotýka evidovaných národných kultúrnych pamiatok, pamiatkových území, ochranných pásiem 

a archeologických nálezov a archeologických nálezísk. Nepožaduje posudzovať podľa zákona. 

- Obec Kapušany -  dotknutý orgán (list č. 196/2016 zo dňa 21.3.2016, doručený dňa 29.03.2016) 

uviedol, že súhlasí s navrhovaným zámerom. 

- Prešovský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja – dotknutý samosprávny kraj (list č. 

02931/2016/ODDUPZP-2 zo dňa 31.03.2016, doručený dňa 05.04.2016) uviedol, že pri dodržaní 

opatrení na zmiernenie nepriaznivých vplyvov posudzovanej činnosti na životné prostredie súhlasí 

s navrhovanou činnosťou a žiada pri umiestňovaní navrhovanej činnosti rešpektovať záväznú časť 

platného ÚPN VÚC Prešovského kraja.  

- Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove – dotknutý orgán (list č. 

2016/01387-02/E.14 zo dňa 30.03.2016, doručený dňa 07.04.2016) uviedol, že  s predloženým 

zámerom súhlasí za predpokladu: 

-  nezhoršenia kvality životného prostredia v záujmovom území, 

- Zabezpečenia sociálno-hyginických zariadení pre zamestnanca v zmysle ustanovení NV SR 

č. 391/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na pracovisko 

(WC s umývadlom rúk s tečúcou pitnou vodou), 

- Zabezpečenia vyhovujúcej kvality pitnej vody v zmysle Nariadenia vlády SR č. 496/2010 

Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 354/2006 Z.z. , ktorým sa ustanovujú 

požiadavky na vodu určenú pre ľudskú spotrebu a kontrolu kvality vody určenej na ľudskú 

spotrebu. 

- nie je potrebné posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia – dotknutý 

orgán (list č. OU-PO-OSZP3-2016/013857-02/ZO zo dňa 21.03.2016, doručený dňa 21.03.2016) 

uviedol, že z hľadiska štátnej správy ochrany ovzdušia zámer neuvádza žiadne možné stredné ani 

veľké zdroje znečistenia ovzdušia v zmysle zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší. Z tohto dôvodu 

nemá pripomienky k zámeru. 

 

     Okresný úrad v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy 

a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného 

zaťaženia a ochrany poskytovanej podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na 

životné prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou obce a úrovne 

spracovania zámeru. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k zámeru od zainteresovaných 

subjektov, pričom zistil, že vznesené požiadavky sa v prevažnej miere vzťahujú na spracovanie 

ďalších stupňov projektovej dokumentácie stavby a ich riešenie je v pôsobnosti iných orgánov 

v konaniach podľa osobitných predpisov, preto ich zahrnul do odporúčaní pre povoľovacie konanie.  

          



10 

 

      Okresný úrad dospel k záveru, že činnosť nespôsobí vážny alebo podstatný vplyv na jednotlivé 

zložky životného prostredia v dotknutom území, ako aj v území samotnej obce Kapušany a rozhodol, 

že navrhovaná činnosť sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.  Vzhľadom 

na umiestnenie, rozsah a charakter  navrhovanej činnosti, nebudú produkované emisie alebo iné 

vplyvy, ktoré by prispievali k diaľkovému znečisteniu alebo cezhraničnému negatívnemu vplyvu na 

zložky životného prostredia susedných štátov. Riziká navrhovanej činnosti sa pohybujú v spoločensky 

prijateľnej miere a je možné im predchádzať opatreniami na zmiernenie nepriaznivých vplyvov 

navrhovanej činnosti na životné prostredie uvedenými v kap. IV.10 predloženého zámeru. 

 

     Okresný úrad vzhľadom na doručené stanoviská zainteresovaných subjektov, s prihliadnutím na  

§ 29a  zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, s použitím kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy 

č. 10 a celkové výsledky zisťovacieho konania, ktoré v environmentálnych kritériách nepreukázali 

očakávané významnejšie vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie  rozhodol tak, ako je  

uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.    

    

     Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, je ten, kto 

činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom 

uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov. 

 

Upozornenie:  

Podľa § 29 ods. 16  zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá obec o rozhodnutí vydanom 

v zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené 

a na úradnej tabuli obce. 

 

Podľa § 38 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP ak  príslušný orgán  zistí nesúlad návrhu na 

začatie povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti s týmto zákonom alebo s rozhodnutím 

vydaným podľa tohto zákona, alebo s jeho podmienkami, vydá záväzné stanovisko, v ktorom túto 

skutočnosť uvedie a zároveň poučí navrhovateľa. Ak zistený nesúlad spĺňa kritéria zmeny navrhovanej 

činnosti uvedenej v § 18 ods. 1 alebo ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, príslušný orgán 

upozorní  na povinnosť doručiť príslušnému orgánu oznámenie o zmene navrhovanej činnosti.  

 

Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti 

o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, Námestie 

mieru 2, 081 92 Prešov v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia 

rozhodnutia účastníkovi konania.  

 

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa za deň 

doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní 

podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa piatej časti Druhej hlavy Občianskeho 

súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

 

 

 

 

 

PaedDr. Miroslav Benko, MBA                               

             vedúci odboru 

 

 

 

 



11 

 

Doručí sa:  

1.Lukáčová Kamila – Lukas, Slánska 10, 080 06 Prešov 

Na vedomie:  

1. Obec Kapušany, OcÚ, 082 12 Kapušany 

2. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, ŠSOH, Námestie mieru 2, 081 92 Prešov 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor odpadového hospodárstva, Nám. Ľudovíta Štúra 

1, 812 35 Bratislava  

4. Úrad Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2,  080 01 Prešov 

5. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prí rody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠVS, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

6. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody     

   a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠSOO, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

7. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody    

   a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠSOPaK, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove, Hollého 5, 080 01 Prešov 

9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Požiarnická 1, 080 01     

  Prešov 

10. Okresný úrad Prešov, Odbor krízového riadenia, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 

11. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 

12. Ministerstvo obrany SR, Komenského 39/A ,040 01 Košice 

13. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám.mieru 3, 080 01 

Prešov 

 

 


